Martian. 2, 13

Schol. Misc. 13: Praeclues: ³ valde nobiles.

John Scotus (*Didask.* 1, 160, 15): Praeclues, id est valde gloriosi etc.

Remig. (*Didask.* 2, 68, 4): Praeclues, id est nobiles, generosi et valde gloriosi.

(Cf. also *L.* fol. 104a, last line: Praeclues, id est valde nobiles et illustres.)

Martian. 19, 22

Schol. C4: Chelae: bracchia.

L. fol. 29b (near end): Chelis: Grece lyra a brachiis quae Greci chelas dicunt.

¹ M. *om. L.*; a verbo id est poio *om. L.*

² Gimnologisis id est ratiocinaris *L.*

³ So my emendation, when publishing the *Scholica*, praecleue<n>s, was wrong.

Martian. 24, 17

Schol. C11: Condilomata sunt nodositates quas patiuntur artetrici (arthrit-) digitorum. Felix Capella introducit *τύχην*, id est Fortunam, diversorum capita conterentem complicatis in condilos digitis, hoc est in nodositates.

John Scotus (*Didask.* 1, 172, 21) Condilos Greci dicunt plicatos in pugnam digitos, condilo pugnis caedo, et est verbum condylo las.

Martian. 33, 2

Schol. C37: Choraula: princeps chori ludorum, quo nomine potest dici totus chorus.

L. fol. 47*b*: Coraula¹ proprie est qui cornu canit, sicut bubulcus. (!)

Martian. 44, 19

Schol. S19: Sybilla dicitur quasi syos bule, id est dei consilium vel dei os; nam sios Aeolice dicitur deus, bule consilium.

Dunchad (*Didask.* 1, 139, 13): Sybilla dicitur quasi syos bilin, id est mens dei.

John Scotus (*Didask.* 2, 46, 22): Sibilla sios bole, divinum consilium.

L. fol. 60*a* (top): Sybilla autem interpretatur quasi sios bule, id est Iovis vel dei consilium; nam sios Aeolice deus dicitur.

Doubtless both Dunchad and John Scotus are here indebted to Isidore (*Etym.* 8, 8, 1); the same is true of Martin of Laon, who adheres to his source most faithfully and seems to be copied directly by Remigius.

Martian. 76, 6

Schol. A 69: Agape; caritas; unde pastiones, quae causa caritatis Dei in pauperes aguntur, agapae vocantur.

John Scotus (*Didask.* 2, 52, 1) Agape proprium nomen. Potest etiam et commune et interpretatur caritatis.

Martian. 163, 10

Schol. C 9: Chirographus est manus scriptio, etc.

L. fol. 118*a* (last line) Cyrographum, id est manus scriptum.

Martian. 169, 4

Schol. P 34: Piratae sunt praedones maritimi ab incendio navium dicti. Pyr dicitur ignis, etc.

L. fol. 120*a-b*: Archipirata id est princeps piratarum; pyratae autem sunt praedones maritimi qui igne regiones depopulantur.

Martian. 195, 16

Schol. H 6: Hialin: vitrum.
Schol. P 5: Phiala eo quod fiat ex <h>ialin, hoc est vitro. Hialin enim dicunt Graeci vitrum.

L. fol. 129*a*: Hyalini, id est vitrei glauci vel viridis; hyale apud Grecos vitrum dicitur, unde et phyalae dicuntur quasi hyale, quod ex vitro fiunt.

¹ But the MSS. reading in Martian. is *corollis*, which the corrector of *B(ambergensis)* altered to *coraulis* (cf. Eyssenhardt *ad loc.*).

Martian. 242, 20

Schol. I 3: I[a]ctis Graece dicitur piscis; ictiophagi dicuntur piscium comessores.

L. fol. 141*b* (bottom): Ictis Grece piscis, fage comedere; hinc ictiophagi dicuntur piscium comesores.

Martian. 260, 11

Schol. A 80: Apocatasticus: adstans uno in loco scilicet consistens; sicut manifestum est planetas aliquando anteire solem, nunc retrogradas (-os) esse, nunc stationarias (-os); unde soliti mathematici dicere 'Saturnus apocatasticus est'.

Remig. (Narducci, *op. cit.*, p. 580, 15): Apocatasticus, id est singularis vel retrogradus, id est in se ipsum rediens.

L. fol. 154*b* (bottom): Apocatastasin, id est in se ipsum redeuntem, apocatasticus, id est singularis ut sicut quinque (?) apocatasticus dicitur.

Martian. 260, 19

Schol. D 11: Diametrum: medietas sphaerae, linea illa videlicet quae sphaeram secatur per medium hoc modo, etc.

Remig. (Narducci, *op. cit.* 580, 17): Diametrum, id est linea dividens circulum quia ille dividit denarium, sicut diametrum dividens circulum.

Martian. 274, 11

Schol. E 22: <H>emiolia: sesquialtera seu diapente, semis et tantum (tot-), hoc est tantum (tot-) et medietas tanti (tot-).

L. fol. 163*a*: I HMIOAION quasi semis totum, id est sesquialtera; IHMIC semis, OAON totum. *ib.* 165*b*: de hemiolia, id est sesquialtera quasi semis totum.

Martian. 362, 9

Schol. C 36: Chroma: color.

L. fol. 221*b*: Croma Grece, Latine color.

Martian. 368, 10

Schol. S 21: Senoca: continuatio; inde senoca infirmitas cotidiana, quam corrupte vulgo senecam vocant.

L. fol. 235*a*: (syneches) id est continuus vel continuatus; hinc synecha passio vocatur, id est continua febris. (cf. Migne, *P.L.*, 131, 955D.)

The passages set out above leave no doubt that an important source for the *Scholica* was one, or more, commentaries on Martianus.¹ Furthermore, there are close parallels between the *Scholica* and other commentaries by Remigius. Thus reference has already been made

¹ Before leaving Remigius' commentary on Martianus, one of his glosses (on Martian. 52, 15), though it does not bear on the question under consideration, deserves to be made known:—Papiam et Pop<pa>eam legem: Papias et Pop<pa>eus duo fuerunt consules Romanorum, qui ad Hispanias directi sunt et ibi Romanas leges scripserunt. *L.* fol. 69*b*. The reference to the two *consules suffecti* may come from Isidore (*Etym.*, 5, 15, 1), but what kind of source, or misreading of a source, is responsible for the Spanish legislative activities of Pap. and Pop.?

to one Remigius gloss on Phocas ;¹ it is not an isolated phenomenon, as the following comparison will show.

Gram. Lat. 5, 418, 28

Schol. P 20: Pseudot<h>yrum : [h]ostium remotum a publico.

Remig. (*Didask.* 2, 82, 28): Postis ostium . . . postica vero penultima producta a quo posticum, quod Grece dicitur pseudotirum, significat ostiolum post ianuam secretum.

Gram. Lat., 5, 425, 17

Schol. E 2: Emblema polisemum nomen est; nam uno sensu dicitur anaglyffum vas, secundo superabundantia, tertio variatio lapillorum, quae fit in pavimento, etc.

Remig. (*Didask.* 2, 86, 3): Emblema: varietas pavimenti vel superhabundantia, unde embolis maris annus.

Gram. Lat., 5, 436, 6

Schol. T 6: Tropaeum scribendum est per P sine aspiratione ab eo quod est τροπή, quod fugam hostium sonat; nam τροπή cum aspiratione nutricem sonat, unde trophimus dicitur nutritor. Quandocumque enim dux seu princeps fugabat hostem a propriis finibus, non tamen comprehendebat gloriam et pompam quam exinde captabat, appellabatur tropaeum a fuga hostis; triumphus vero captabatur de comprehenso hoste.

Remig. (*Didask.* 2, 88, 3): Ovarē: gaudere tractum ab ove, quia quando antiqui tropheum celebrabant, in Capitolio de alba ove immolabant. Distat autem inter tropheum et triumphum: tropheum erat de fugatis hostibus et non interfectis, ab eo quod est trepo vel tropos, id est conversio; triumphus de interfectis celebrabatur et dicitur triumphus apo tu triabem, id est ab exilitionem.

Two additional parallels come respectively from a commentary by Remigius on Priscian and on Eutyches.

Gram. Lat., 3, 495, 36

Schol. P 17: Philacterium: servatorium legis. Est autem compositum ex duobus corruptis et ex duabus linguis; philaxe siquidem Graece dicitur servatorium sive servare, thorath <H>ebraico vocabulo dicitur lex.

Remig. (*Neues Archiv*, 36, 45): Philaxe servare, philaxium, id est custodia, tora scilicet lex, unde philacteria dicuntur servatoria vel custodia.

From Eutyches

Schol. Misc. 9: Perioch[i]a est circumstantia quae significat personam, locum, tempus, rem, qualitatem, causam et facultatem.

Remig. (*Neues Archiv*, 36, 51): Περιοχή: circumquestio vel circumstantia quae circa rem queritur. In presentis lectionis capitulo locus, tempus, persona.

¹ See above on Gymnus.

A word of caution regarding the *Scholica* entries may not be amiss. It is not in the least necessary that these should all come from commentaries on Phocas, Priscian or Eutyches, for we have already seen that Remigius repeats the same or similar information more than once in the same commentary, or in two commentaries on different authors.¹ In other words he might use information which he found in an earlier commentary on Martianus or Priscian to elucidate a passage in Phocas, and so on.